
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960 77Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2015

.. .

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 5/20151307-03-PMM-PP-SESAU 
- Reabertura cujo objeto é a Contratação de serviços em 
alinhamento, balanceamento e cambagem em veículos da frota 
da secretaria municipal de saúde com fornecimento de mão 
de obra, ferramentas e todos os equipamentos necessários 
para execução dos serviços. Data de abertura: 10/09/2015 as 
09h00min. Pregão Presencial nº 5/20152708-02-PMM-PP-SESAU 
- cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
veículos da secretaria municipal de saúde, com fornecimento 
de peças, componentes e acessórios e assistência técnica. Data 
de abertura: 10/09/2015 as 14h00min. Local de Retirada do 
Edital: Prefeitura Municipal de Marituba - Rodovia BR 316 km 
13 s/n Bairro Centro Marituba/PA, das 08h:00min as 14h:00min 
de segunda a sexta-feira. A empresa deverá esta munida no 
Cartão CNPJ e/ou Contrato Social. Valor do Edital R$ 30,00 + 
6,90 de taxas de serviços Totalizando em 36,90. Ordenadora 
de Despesas: Helen Lucy M. Guimarães Begot. Secretária 
Municipal de Saúde.

Protocolo 869179

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Tomada de 
Preços n° 003/2015. Objeto: contratação de empresa de 
engenharia para construção de três academias de saúde, no 
município de Novo Progresso, Estado do Pará, com fornecimento 
de material e mão de obra, com recursos repassados através 
das propostas n° 11287726000113015, 11287726000113018 e 
11287726000113019 do Ministério da Saúde / Governo Federal. 
Vencedor: M V Rodrigues Construções Ltda - Me, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n.º 12.072.863/0001-53, 
sediada a Rua das Rosas, nº 337, sobrado parte inferior, sala 
01, SINOP - MT. Valor global: R$ 339.876,69 (trezentos e trinta 
e nove mil oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e nove 
centavos). 

Eliane Tomás dos Santos 
 Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 869167

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2015. 
Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para Executar 
as obras de Perfuração de Poços e Construção de Reservatórios 
elevados nas Escolas: Escola Municipal João Fernandes 
De Oliveira - Comunidade Andirobal; Escola Municipal São 
Sebastião - Comunidade Castanhanduba e Escola Municipal 
Marcos Rodrigues de Souza - Comunidade Bom Sossego, No 
Município de Óbidos/Pa. Abertura 15/09/2015 às 09:00h. 
O edital e informações poderão ser obtidos na Prefeitura 
Municipal de Óbidos, sito à Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 - 
Centro, no horário de 8h às 14h.

 Aline da S. Ferreira 
 Presidente da CPL.

Protocolo 869154

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150359

ORIGEM: CARONA Nº A/2015-010PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: CAETANO & PINHEIRO LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço - ARP 01/2015SAAEP 
oriunda do Processo Licitatório Modalidade Pregão Presencial, 
nº 001/2015SAAEP, tem por objeto aquisição de combustível 
para atender a demanda dos veículos da Secretaria Municipal 
de Saúde no município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.431.500,00 (um milhão, quatrocentos e 
trinta e um mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
1701.101221203.2.102 Manutenção da Coordenação Geral das 
Ações do Fundo Municipal de Saúde-FMS/SEMSA, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 322.400,00, Exercício 2015 Atividade 
1701.103010200.2.106 Manutenção do Programa de Atenção 
Básica , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 342.000,00, 
Exercício 2015 Atividade 1701.103010220.2.112 Manutenção de 
Prog.de Vigilância Ambiental, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 
230.600,00, Exercício 2015 Atividade 1701.103020210.2.117 
Manutenção de Média e Alta Complexidade Hospitalar, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 309.500,00, Exercício 2015 Atividade 
1701.103040235.2.124 Manutenção do Programa de Vigilância 
Sanitária/Pvs, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 123.300,00, 
Exercício 2015 Atividade 1701.103050245.2.128 Manutenção do 
Prog.de Vigilância  Epidemiológica-Tfvs, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no 
valor de R$ 103.700,00
VIGÊNCIA: 20 de Agosto de 2015 a 19 de Agosto de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2015

Protocolo 869043

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20140466

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2014-011SEMSA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATADA (O): TATIANA G. DO A. NASCIMENTO - EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE 
DENTÁRIA, PARA A CONFECÇÃO DAS PRÓTESES DO PROJETO 
LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA (LRPD 
- BRASIL SORRIDENTE) PARA ATENDER DEMANDA DO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 326.250,00 (trezentos e 
vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Agosto de 2014 a 20 
de Agosto de 2015.
2º ADITIVO DE PRAZO: 21 de Agosto de 2014 a 20 de 
Novembro de 2015, 03 (três) meses.
DATA DO ADITIVO: 18/08/2015

Protocolo 869045

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150291
DECORRENTE: CARONA nº A/2015-008PMP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): CAETANO & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis para uso nos veículos 

de apoio aos setores administrativos e operacionais, nas 
roçadeiras, moto bombas e grupo gerador para atender as 
secretarias da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado 
do Pará, através da adesão à Ata de Registro de Preços 
01/2015SAAEP.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.272.352,40 (um milhão, 
duzentos e setenta e dois mil, trezentos e cinquenta e dois 
reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19 de Junho de 2015 a 19 de 
Setembro de 2015.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TERMO DE APOSTILAMENTO: 
Inalterado.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO: Inalterada.
Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento de 
remanejamento de saldo de itens no valor de R$ 112.330,00 
(cento e doze mil e trezentos e trinta reais), referente aos 
fornecimentos de Gasolina Comum, Diesel Comum e Diesel 
S10 da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
- SEMURB para SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E DEFESA DO CIDADÃO - SEMSI, 
enquadrando-se o respectivo saldo na rubrica orçamentária 
Exercício 2015, enquadrando-se o respectivo saldo na rubrica 
orçamentária Exercício 2015, Classifi cação Institucional 3201, 
Classifi cação Funcional 06.122.1001.2.159 - Manutenção 
da Sec. Munic. de Segurança Institucional e Defesa do 
Cidadão, Classifi cação Econômica 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo, Subitem 3.3.90.30.01 - combustíveis e lubrifi cantes 
automotivos, no valor de R$ 26.310,00 (vinte e seis mil e 
trezentos e dez reais), para SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E DEFESA DO CIDADÃO - SEMSI, 
enquadrando-se o respectivo saldo na rubrica orçamentária 
Exercício 2015, Classifi cação Institucional 3201, Classifi cação 
Funcional 06.181.2016.2.161 - Manutenção da Guarda 
Municipal, Classifi cação Econômica 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo, Subitem 3.3.90.30.01 - combustíveis e lubrifi cantes 
automotivos, no valor de R$ 61.850,00 (sessenta e um mil e 
oitocentos e cinquenta reais), e para SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E DEFESA DO CIDADÃO 
- SEMSI, enquadrando-se o respectivo saldo na rubrica 
orçamentária Exercício 2015, Classifi cação Institucional 3201, 
Classifi cação Funcional 15.122.0730.2.163 - Manutenção do 
DMTT, Classifi cação Econômica 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo, Subitem 3.3.90.30.01 - combustíveis e lubrifi cantes 
automotivos, no valor de R$ 24.170,00 (vinte e quatro mil e 
cento e setenta reais).
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 12/08/2015

Protocolo 869050

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20140149
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL

 nº 9/2013-022SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
Fundo Municipal de Saúde
CONTRATADA (O): BIATUR AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de passagens aéreas nacionais, para o 
deslocamento de servidores municipais, quando da execução 
das atividades principais da Administração Pública, inclusive 
quando na realização ou participação de cursos, seminários, 
reuniões e destinadas para o uso de deslocamento de 
servidores, conselheiros municipais de saúde, em viagem a 
serviço da Secretaria Municipal de Saúde/FMS e usuários do 
programa de TFD - Tratamento Fora do Domicílio, do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.153.428,51 (um milhão, 
cento e cinquenta e três mil, quatrocentos e vinte e oito reais 
e cinquenta e um centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Abril de 2014 
extinguindo-se em 03 de Outubro de 2015;
Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento, 
remanejamento de saldo da Dotação Orçamentária Exercício 
2015, Classifi cação Institucional 1701, Classifi cação Funcional 
10.302.0210.2.118 - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO, 
Classifi cação Econômica 3.3.90.33.00, Sub elemento 
3.3.90.33.01, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 


